
Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

 
 

Ambito  Territoriale di Caccia - “MASSA” 

C.P. n. 50 – Aulla 54011 (MS) - Telefono e fax: 0187.422009 - www.atcms13.it – segreteria@atcms13.it 

Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 17.00 - sabato: dalle 9.00 alle 12.00 

 

Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DELL’ATC 

Determinazione n.  01  del 17  MARZO 2020 

OGGETTO: Sospensione dell’attività venatoria connessa allo svolgimento della Caccia di 

Selezione al Cinghiale.  

 

VISTA la L.R. 12 gennaio 1994, n. 3 e s.m.i. (Recepimento della legge 11 febbraio 1992 n. 157 

“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”)  

VISTO il D.P.G.R. n. 119 dell’ 08/08/2017 con cui sono stati nominati i consiglieri del Comitato di 

Gestione dell’ATC n. 13 denominato “Massa” 

VISTA la Del. C.d.G. n. 1 del 21/08/2017 in base alla quale risulta eletto il Presidente del Comitato 

di Gestione dell’ATC nella persona del consigliere Filippo Merlini, 

IL PRESIDENTE 

VISTO il c. 1 dell’art. 11 bis in base al quale “gli ATC sono strutture associative senza scopo di 

lucro, regolate con proprio statuto, a cui sono affidati compiti di rilevanza pubblicistica connessi 

all’organizzazione del prelievo venatorio e alla gestione faunistica del territorio di competenza 

finalizzati al perseguimento degli obiettivi stabiliti nel piano faunistico- venatorio” 

VISTO art. 12 c.1 lett. d) LR 3/94 s.m.i. in base al quale per il perseguimento delle finalità gestionali 

previste nel Piano Faunistico Venatorio Regionale, l’ATC svolge i compiti relativi alla gestione 

faunistico-venatoria degli ungulati 

ATTESO che è attualmente attivo sul territorio a caccia programmata del Comprensorio di Massa il 

prelievo venatorio in selezione alla specie Cinghiale organizzato dall’ATC 13 Massa in attuazione 

dei Piani di Prelievo approvati da regione Toscana, e di cui in particolare alla seguente delibera di 

Giunta Regionale: DGR n. 68 del 27/01/2020 “Piano di Gestione e Calendario Venatorio sulla specie 

cinghiale nelle aree non vocate della Regione Toscana per il periodo gennaio-maggio 2020”;   

VISTO il DPCM dell’8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” ;  



Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

 
 

Ambito  Territoriale di Caccia - “MASSA” 

C.P. n. 50 – Aulla 54011 (MS) - Telefono e fax: 0187.422009 - www.atcms13.it – segreteria@atcms13.it 

Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 17.00 - sabato: dalle 9.00 alle 12.00 

 

VISTO il DPCM del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, applicabili sull’intero territorio nazionale” 

VISTO il DPCM dell’11 marzo 2020“Ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020 n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, applicabili sull’intero territorio nazionale” 

VISTO  l’Allegato 1 del DPCM dell’8 marzo 2020 “Misure igienico sanitarie” 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 1 del DPCM del 9/3/2020 in base al quale “Allo scopo di contrastare e 

contenere il diffondersi del virus COVID-19 le misure di cui all'art. 1 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono estese all'intero territorio nazionale. 2. Sull'intero 

territorio nazionale e' vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al 

pubblico.  

VISTA la lettera a) dell’art. 1 del DPCM del 8/3/2020 in base alla quale “Allo scopo di contrastare e 

contenere il diffondersi del virus COVID-19 sono adottate le seguenti misure: a) evitare ogni 

spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori, nonché' all'interno dei medesimi 

territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di 

necessità ovvero spostamenti per motivi di salute. E' consentito il rientro presso il proprio domicilio, 

abitazione o residenza” 

RITENUTO pur in mancanza di espressa previsione normativa che imponga la sospensione della 

attività venatoria, di dovere valutare la portata delle norme sopra richiamate con la massima cautela 

suggerita dalla particolarità dell’emergenza epidemiologica  

ATTESO che i predetti provvedimenti per espressa indicazione pongono a carico di soggetti gestori 

di attività di varia tipologia, pubblici e privati, la responsabilità di predisporre le condizioni per 

garantire la possibilità del rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro di 

cui all’allegato 1 lettera d) del  DPCM dell’8 marzo 2020 (l’art. 1,  c. 1, lett. n)  valutando se 

sussistano le condizioni organizzative e strutturali che consentano il rispetto della distanza di 

sicurezza interpersonale di un metro (art. 1,  c. 1, lett. o), tenuto conto delle dimensioni e delle 

caratteristiche dei luoghi (art. 1,  c. 1, lett. i) ,  

RITENUTO che l’ATC 13 Massa, in qualità di soggetto gestore ed organizzatore della caccia 

programmata sul territorio a caccia programmata del Comprensorio di Massa, in via di 

interpretazione analogica dei provvedimenti sopra richiamati, sia in ogni caso tenuto a valutare se vi 



Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

 
 

Ambito  Territoriale di Caccia - “MASSA” 

C.P. n. 50 – Aulla 54011 (MS) - Telefono e fax: 0187.422009 - www.atcms13.it – segreteria@atcms13.it 

Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 17.00 - sabato: dalle 9.00 alle 12.00 

 

siano le condizioni per garantire con i propri mezzi organizzativi il rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di un metro nello svolgimento dell’attività venatoria; 

ATTESA l’oggettiva impossibilità di garantire di predisporre, con adeguata organizzazione, le 

condizioni per il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro nello svolgimento 

dell’attività venatoria  

ATTESO inoltre che l’esercizio venatorio organizzato richiede lo spostamento di cacciatori acciò 

autorizzati sui territori, da Provincia a Provincia, da Regione a Regione , da Comune a Comune e 

all’interno dello stesso Comune, e che per le stesse motivazioni Regione Toscana, con 

comunicazione PEC del 9/03/2020 rivolta ad ISPRA e a tutti gli ATC toscani, ha ritenuto di 

sospendere le attività di censimento ai Cervidi 

per quanto sopra premesso e considerato 

DELIBERA 

- la sospensione della validità di tutte le autorizzazioni rilasciate nell’ambito 

dell’organizzazione della Caccia di Selezione al Cinghiale sul Territorio a caccia 

Programmata del Comprensorio di Massa. 

- la riconsegna del materiale di caccia dovrà avvenire secondo disposizione che saranno 

emesse da ATC al termine dell’emergenza. 

- di dare la massima divulgazione del presente atto tramite pubblicazione sul sito 

istituzionale di ATC www.atcms13.it, tramite invio alla maillist dei cacciatori ove 

presente e  dandone comunicazione alla associazioni venatorie provinciali 

 

 

Aulla, 17 marzo 2020 

Il Presidente dell’ATC MS13 

Filippo Merlini 

 

 

 

Ps 

http://www.atcms13.it/

